GASPAR TRISSINUS

Professus Vicentiae 7 septembris 1604.

Gaspar Trissinus, ex comitibus Vicentinis, theologus eruditissimus et concionator eloquentissimus, Francisci Tridenti celeberrimi ubique gentium viri materno et traduce pronepos (cuius effigiem affabre depictam in fronte cuiusdam voluminis epistolarum et carminum, quae a disertissimis viris Francisco mittebantur, collecti toto orbe, opera et impensis Friederici cardinalis Borromei et asservati in bibliotheca Ambrosiana, numerosis et gravissimis hendecasyllabis exornavit) ne dum literas coluit, verum et pietatem, aequè pius ac doctus. De Congregatione benemeritus supremum diem senex clausit, sed pridem latine elegantissimo stylo acta sanctae Savinae Trissinae, et Naboris et Felicis martyrum, in 8°, Mediolani 1626 evulgaverat. Eius iconi, quae in anathema oblivionis in collegio Vicentino depicta est, inscriptio haec habetur apposita:

«P. D. Gaspar Trissinus mente angelus, ingenio philosophus, stylo rethor ornatus, in omnibus vera sapientis idea, cui lauris, annisque pleno plus rependit silentio fama, quam tribuerit scribendo calamus».

Laudatur inter celebres chronologos a Salvat. Vitali in Theatro Mediolanensi, pag. 223. Fuit in praedicto collegio praepositus votorum tenacissimus custos et praecipue paupertatis ferventissimus observator, ut quidquid vel leviter proprietatem saperet, abhorreret, unde factum est quod cum Antonius Prianti iuris utriusque doctor in

curia episcopi Vicentiae iura nostra, in quadam de praecedentia in associatione funerum ex parochia cum Mendicantibus controversia propugnasset anno 1622 die 20 septembris, sub eadem die collegiale capitulum coegerit, ut sibi veniam daret munusculum ex pane dulciario praedicto iurisperito largiendi pro eius opera et labore, quam cum plenis suffragiis obtinuisset, eandem facultatem petiit pro his et similibus casibus, quod et concessum. Acta capituli collegii Sanctorum Philippi et Jacobi, nec non res notabiles ibidem collegit et librum conscripsit authographum. Ex relatione desumpta ab archivo Montfortiano Sancti Petri de Mediolano Miscellanea patris Semenzi vidend. De eo meminerunt Osius in *historia Laud.*, Barbaran. in *hist. Ecclesiae Vicentinae*, Hieronymus Boss. in suis epistolis et alii.

Bibliografia: P. P. VENTURINI, *Gaspar Trissine... ut prudentiae tuae arae vanerationis iure*, 32p; J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, Vercelli 1744, p. 149-150; ANGIOLGABRIELLO DI SANTA MARIA, *Biblioteca e storia di quegli scrittori così della città come del territorio di Vicenza*, Vicenza 1782, VI, p. 124; S. RUMOR, *Bibliografia storica della città e provincia di Vicenza*, Vicenza 1916, n. 39, 5220; G. ALCAINI, *Le nostre case in Vicenza*, «Bollettino della Congregazione di Somasca», III (1917), f. 1, p. 19; S. RUMOR, *Chiese e conventi dei Padri Somaschi a Vicenza*, «Rivista della Congregazione di Somasca», V (1929), p. 42.

PETRUS MORO

Professus Mediolani 29 maii 1605, obiit 1661.

Petrus Moro, Venetus, orator et vates sua aetate celeberrimus, in collegio Clementino eloquentiae professor, vir fuit graece lati-

simo, Pico instituendo, atque literis informando, praeceptorem omnium virtutum et scientiarum laude cumulatissimum quaereret, inter plurimos, qui a diversis regularium ordinibus offerebantur, Leonardum a Congregatione Somascha oblatum, omnibus posthabitis, selegit, eumque caeteris praetulit, qui principem filium suum institueret; optimo sane iure, nam intra nonnullos annos perspicaci, versatili atque excelsa adolescentis iuvante Minerva, eum politioribus litteris primum, mox philosophicis et theologiacis scientiis adeo imbut, ut deinceps cardinalitiae dignitati tum ex generis sublimitate, tum ex literarum cultu splendidissimum lumen evaserit. Ex aula in Congregationem redux ob insignia eius intus et foris merita et promerita procurator generalis Ordinis, indeque bis provincialis et consiliarius adlectus est; quibus in muneribus omnes amoris sui in congregationem partes explevit. Cum eloquentiae professor esset, edidit opus academicum, cui lemma: *La tripode dono di Apollo*; alterum praenotatum: *Le nazioni in Arsenale*, Paduae 1678. Item Venetiis, anno 1687, opus in folio, cui titulus: *Radius et fulmen Caesaris, Vienna propugnata, Buda capta. Votum S. A. C. M. Leopoldi I a Leonardo Bonetto Congregationis de Somasca, apud serenissimum Alexandrum II Mirandulae ducem serenissimum Ludovici filii theologiae lectore*, carmen hexametrum adeo grave, turgidum, fluvidum et sensatum, ut a priscis, vel priscis temporibus elucubratum esse videatur, et cui, si cum veterum poetarum conferatur elucubrationibus, nihil prorsus sit desiderandum, de quo meminit luculenter *Diarium Literatorum* sub anno 16. Praelo etiam evulgavit, ibidem 1709, elegantissimum opusculum sub lemmate: *Vota obsequii aris appensa serenissimae reipublicae Venetae, alterum in inauguratione serenissimi principis Ioannis Cornelii, alterum in funere serenissimi Aloysii Mocenico*, apud Albricium, in 8°. Obiit Venetiis aetatis suae 71 anno, salutis 1716.

Bibliografia: *Giornale de' Letterati di Parma*, Parma 1687, p. 70; *Galleria di Minerva*, Venezia 1725, t. VI, c. 252; A. ZENO, *Lettere*, Venezia 1752, I, c. 204-205; J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, p. 15-16; G. MAZZUCHELLI, *Gli Scrittori d'Italia*, Brescia 1763, v. II, p. III, p. 1598-1600; P. *Leonardo Bonetti*, in «L'Ordine dei Chierici Re-

bus ad religiosos habitis, optime de religione, deque morum disciplina meritis est. Obiit in praedicto collegio anno 1704. Multa composuit, sed typis evulgavit opus sua pietate et suavitate conditum, nempe: *Sermones*, in duas partes, vernaculo sermones discretos, quarum prima prodiit Mediolani 1695: *De sacro Philotheae amore*; altera ibidem, anno 1697: *De foelici Philotheae obitu*, in quibus lectores ad Dei amorem instruit et ad immortalitatem, posthabitis huiusce mundi caducitatibus, hortatur. De eo mentionem faciunt, qui sui saeculi historiam tractant.

Bibliografia: F. ARGELATI, *Bibliotheca Scriptorum Mediolanensium*, Milano 1745, c. 203; t. II c. 1960; J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, Vercelli 1744, p. 24-25; G. MAZZUCHELLI, *Gli scrittori d'Italia*, Brescia 1763, v. II, p. III, p. 1805-1806.

LEONARDUS BONETTI

Professus Veronae die 18 decembris 1661, obiit 1716.

Leonardus Bonetti, Veronensis, Somaschis adscribitur anno 1661, die 18 decembris. In omnium scientiarum genere fuit celeberrimus; Patavii, Veronae oratoriam artem, Venetiis philosophiam et theologiam in liceis nostris professus est; rethoricis, poeticis, scholasticis et canonico-moralibus facultatibus ornatus. Alexander II, Mirandulae dux, cum pro serenissimo suo filio Ludovico, nunc Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali amplis-

neque doctissimus et in aliis scientiis probe versatus. Huic saepissime supplicatum est per generalia comitia, ut Annales nostros conscriberet, tanta ei erat eloquii venustas et facilitas. Magister fuit in eodem collegio venerabilis Francisci Franchetti ibidem alumni in rethoricis, rector tandem Mendicantium in magna domo Venetiarum. De eo meminit Crescentius in Praesidio Romano libro 2. Edidit ad usum nostrarum scholarum Grammaticam Graecam et Latinam, necnon alia opuscula suo aevo dignissima, quorum titulum me latet. Obiit Venetiis die 26 septembris 1661.

Bibliografia: J. CEVASCUS, *Breviarium historicum*, Vercelli 1744, p. 104-105; G. ALCAINI, *Intorno alla storia della Congregazione di Somasca*, «Bollettino della Congregazione di Somasca», I (1915), n. 3, p. 23.

VICTORIUS DELIUS

Professus anno 1606, mortuus 1624.

Victorius Delius Vicentinus, eruditissimus sacerdos Congregationis nostrae, ne dum eruditionis, verum et praecipuae probitatis ornamentis decorus. Sive studio devotionis, sive operum assiduitate defatigatus, dum cubitum iret, eius stratum sternebat e paleis, vel nudis ex tabulis et, ne quis laboriosam vel incommodam dormitionis quietisve suae formam supra nudis tabulis coniceret, summo mane lectum ipsum linteis, anaclinteriis atque lodi-

ce quotidie, ut moris apud nos est, componebat. Ad exiguum dormiebat, sed noctu surgens e paleis vel tabulis, genibus flexis psalmos recitando se acriter diverberabat per flagella, seque per catenata cilicia interdum pariter divexabat. Ab esu carnum totam vitam abstinuit; ter in hebdomada solo pane et aqua contentus, asperrima frigidiorique tempestate, dum in Insubria moraretur, semper in tibiis incessit, solis calceis pedibus involutis atque circumligatis. Praeter eam, quae in usu nostro quotidiano est, tres alias horas in oratione in singulos dies traducebat, in qua visus est modo gemens, modo sollicitus, modo sublatus. Ferias autumnales in heremo Somaschensi transigebat, ubi totam diem noctemque pluries in precibus, orationibus, poenitentiis impendit, et quia eiusmodi fuere eius vitae asperitates et incommoda, ut ipsum frequenter ad ultimum languorem inducerent, praecepto sanctae obedientiae per praepositum generalem indicto, debuit ab eis temperare. Super daemones multum valuit et ab obsessa muliere, dum Papiae detinebatur, eiecit. Salodii tandem maceratione potius quam morbo victus, aetatis suae 33, die 27 octobris 1624, in Academia Sancti Benedicti occubuit, die et hora transitus sui confessario suo multo ante manifestatis. Ex Actis collegii Vicentiae, pag. 101, necnon ex scriptis in domo Sancti Petri Montisfortis Mediolani. Asservatur eius effigies Vicentiae, depicta in tabula cum hoc loculento elogio: «Pater dominus Victorius Delius Vicentinus, omnes assecutus lepores, ad caelestem se contulit philosophiam; an inglorius sanguine et lacrymis irrigaverit lauros dubitatis. Agnomen et nomen agnoscite, in utroque semper Victorius».